

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4 50

Fogodowo 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wychodząco: podbiśnie ranę z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400.670

Przed 3-cią rocznicą

Trzecia rocznica krwawych walk z kłami bezprawia i gwałtów haniebnej pamięci rządu Chjeno-Piasta święcić będzie w Krakowie klasa robotnicza, podobnie jak w latach obłędnych uroczystym pochodem na cmentarz rakowicki w niedzielę 7-go listopada.

W dniu tym wczymy pamięć ofiar złego rządu, ofiar, których krwi nie polała się nadarmo, gdyż padając brzemieniem na właściwych sprawców walki przyczyniła się do obalenia król chciwego rządu Witosa-Koriantego-Kiernika.

Z czcía staniem przy grobie robotników, którzy „leгли ho ludźmi pragneli być“.

Z odrazą i oburzeniem wspominają klasa robotnicza gwałty i bezprawia, przy pomocy których chciano w r. 1923 rzucić na kolana kolejarzy, pocztowców, oraz wspierających ich w sprawiedliwej walce o byt i prawo robotników.

Zły rząd przegrał krwawą rozgrywkę, a odkryty hańba i splamiony krwią musiał ustąpić. Chciwe władzy stronnictwa prawicowe nie daly jednak za wygraną, oraz niezlego nie naczyty się w listopadzie 1923 r.

Oto znów w maju br. dorwały się władzy, znów podjęli zbrukany sztandar chjeno-piastowy i znów polała się krew bractwa w Warszawie w dniu podjętym przez Józefa Piłsudskiego przy współdziałaniu kolejarzy i robotników.

Demokracja polska, a w pierwszym rzędzie lud pracujący, nie może przyjąć spokojnie rządów Chjenu; za gwałt odpowiada gwałtem.

Dziś — w perspektywie trzech lat — nabierają walki krakowskiej własnego znaczenia, mają swą kartę w historii, a groby poległych miosa naukę dla przyszłych lat.

Niechaj władzy i pamiętają wszyscy, że rząd krwawej chjenu nie ścierpa robotnicy, że w wolnej Polsce niezłomnie bronie będą swych praw i wolności, że idąc pewnym i twardym krokiem do socjalizmu, potrafią łamać przeszkody, potrafią — choć bezbrojni — skutecznie przeciwstawić się zamachom reakcji.

Uroczysty pochód skupiający pod naszym sztandarem bojowym całą klasę robotniczą — niesie poległym cześć, walczącym otuchę.

Kraków, w listopadzie 1926.

KRAKOWSKA RADA ROBOTNICZA PPS.
— 000 —

Pochód na groby poległych odbędzie się w niedzielę 7 listopada.

„HYGEA PERLE“
Czerwone wino dla niedokrwistych.
Ważność do nabycia! 1120 Ważność do nabycia!

Łazienki,

umywalnie, klozety, urządzenia wodociągowe i gazowe — poleca

J. MEISELS, Zakład instalacyjny
Kraków, Karmelicka 3, tel. 163.

Uchwały Komisji Centralnej Związków Zaw.

Żądanie zabezpieczenia bezrobotnym w naturze — Przeciw niedopuszczalnemu łamaniu ustaw ochronnych przez przemysłowców Łodzi i bezczynność inspekcji pracy — Żądanie zapoznawania Komisji i Związków z projektami ustaw i rozporządzeń, dotyczących robotników

W dniu 27 października odbyło się posiedzenie Komisji Centr. Zw. Zaw. Komisja, zaznaczywszy się z ciężką sytuacją setek tysięcy bezrobotnych w obliczu zbliżającej się zimy; stwierdziwszy, że z 200 000 bezrobotnych załadowo połowa otrzymuje zasiłki i wsparcia z funduszu bezrobocia i od rządu, postanowiła udać się do p. ministra pracy i opieki społecznej z żądaniem niezwłocznego opracowania planu przyszłego z pomocą w naturze tym wszystkim robotnikom, pozostającym bez pracy, którzy nie są objęci ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, lub też rozporządzeniami rządu o l. zw. ścieżki dozwolonej.

Dotychczas Komisja Centralna postanowiła wysłać do rządu, w szczególności zaś do ministra pracy i opieki społecznej, z żądaniem zinięcia na tych wszystkich stanowiskach w inspekcji Pracy, gdzie inspektorowie nie dość energicznie przestrzegają zachowywania przepisów ustaw ochronnych i 8-godzinnego dnia pracy, bądź też obrzązki wprost przez pałac — jak dzieje się np. w Łodzi — na łamaniu ustawodawstwa robotniczego.

Komisja Centralna Związków Zawodow. stwier-

dziła, że, mimo przyczynionych obietnic, udzielonych przez prezydenta ministrów i ministra pracy w początkach września, delegacji Komisji Centr. Związków Zawodowców do tej pory Komisja Centralna nie otrzymała opracowanych przez rząd, często wielkiej wagi dla robotników, projektów ustaw i propozycji zniewolizowania tych czy innych ustaw ochronnych, jakkolwiek cała prasa roztrząsa te kwestje i jakkolwiek wiadome jest, że sprawy te znajdują się w przedzeniu rozstrzygnięcia przez czynników rządowe. Wspomiany tutaj ustawie o ankiecie o kosztach nad produkcją, nowoju do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, rozporządzenie ministra pracy o przyniesie udzielenia pracy przez urzędy pośrednictwa pracy i szereg innych.

Na wspomnianem posiedzeniu Komisja Centralna poleciła prezydium złożyć w tych sprawach memorjał i listnie przedstawiać te kwestje ministrowi pracy.

We wtorek 2 listopada udało się w tych sprawach do ministra pracy prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowców w osobach łow. Kwapińskiego, Topinka i Zdanowskiego.

Przemieniło

Ubiegła sobota była krytycznym dnem dla Sejmu, nie pierwszym od wypadków miałych w październiku, nie pierwszym z charakterystycznym dla położenia politycznego, że fakty (ni mogą się zdarzyć i że wydarzają się na nie laże nie stojących w żadnym stosunku do rzeczy, które są nimi dotknięte.

O co to poszło w sobotę? Był to jeden epizod w walce między rządem a Sejmem, z której żadna strona nie chce wyciągnąć ostatecznych konsekwencji; rząd nie chce rozwiązać Sejmu, ten zaś nie chce jakiegis energicznem wystąpieniem zmusić go do tego. To pół polowiczność wynika nieporozumienie i przykrości, z których jedna wydawała się około rzeczy drugorzędnej, około tego, co Niemcy nazywają „Kanapefrage“.

Rząd chciał, aby Sejm wysłuchał dekretu o otwarciu sesji stojeć. Wszystkie większe kluby oświadczyły gotowość zadośćuczynienia temu żądaniu, o ile przed osobie ostnich ten dekret odczyta. Była więc platforma do porozumienia się i niewątpliwie byłoby się je osiągnęło, gdyby nie była wnieśliła się nadgorliwość pewnych organów prawowitych, które uważały się za powołane — co zresztą nieraz im się już zdarzyło — zrobić coś, co potem samo nazwały burzą w szklance wody.

Diacego jaka bagatelna sprawa mogła u nas wywołać słud się powodem omal nie przesielenia? Zaczęliśmy, że był to epizod w walce z Sejmem, walce z celem ustanowienia wyższej władzy wykonawczej nad ustawodawcą. Do maja br. sprawa była bezsporna: Sejm jako reprezentacja narodu stał ponad rządem, robiąc zresztą z tej wyrosłości umiarkowany użytek w formie przysługującego mu z konstytucji prawa kontroli nad rządem i usuwania go przez legalnie powołane uchwały. Ta istotna wyrosłość Sejmu stała się terennem, na którym powstały i wzrosły się wersje o „sejmowładztwie“, o mieszanju się Sejmu do rzeczy, które mu z ustawy nie przysługują, a w dalszej linii powstała nagonka na Sejm aż do podawania go w niemanwii — i co gorsze — w pogardzie.

Czy takie skwalifikowanie Sejmu było słuszne, tj. pokrywało się z rzeczywistością jego podwrotności i z jego pozakompetencyjnym postępowaniem? Zdało się, że niektas nie posiadał o wielkie sympatie dla tego Sejmu, a choćby o zamknięcie oczu na jego błędy. Sejm ten, jaki wyszedł z wyborów w listopadzie 1922 r., odpowiadał może ówczesnym

pradom w społeczeństwie, ale przestał im odpowiadać w ciągu swego czterolietniego działania. A więc bezspornem jest, że Sejm jest zły, ale z zasterezeniem, że to dotyczy tylko tego Sejmu, nie zaś Sejmu jako instytucji parlamentarnej, jako wyrazu zapatrzywań najszerzego wybieralczego go warsztu.

Pomieszanu a nas dwie sprawy: Sejm jako instytucja czasowa i Sejm jako narzućszy i naprawdający. Bo podługową z przedmiotów konstytucyjnej ordnacji wyborczej, wyraz wolny ludowej. Ta właśnie droga właściwość Sejmu, która w demokratycznym społeczeństwie powinna być uważana jako najwyższe dobro, dała powód do krytyki i napasał z dwóch stron i z dwóch motywów. Dla rządu ponajmniej, który chciał być wyrazem siły stojącej poza i ponad społeczeństwem, Sejm, tkwiący korzeniami swymi w najgłębiej rozwiniętych wyrazie demokracji, był niewygodnym, ponieważ kontrolował z rządem na punkcie siły i mógł, mając do tego prawo i gdyż miał odpowiedzialność do warunków prawnych moc, przeciwnie się niemu jednemu czyniwo i niemu jednemu zamierzeniu. Druga strona: partie reakcyjne występowały przeciw Sejmowi w jasno określonym celu: aby przez podkopanie jego znaczenia podkopać też podstawie jego istnienia, tj. demokratyczną ordnację wyborczą i wygładzić drogę dla nowej, której nie byłoby demokratycznie a odpowiadałaby interesom i rachubom tych partj.

Ole strony robiły też wszystko, aby Sejm na zewnątrz skłomponiował, wewnątrz zaś go osłabił. Uтары się też w związku z temi poczynieniami zwroty takie, jak „lat na Sejm“, jako „stanie na bezroty“, jak „łasa na dęty banda“ itd., które celowo i świadomie robiły z Sejmu pośmiewisko i objębrały mu siłę do przeciwdziałania. Zdaowało się rządowi, że temi powołani a stale powtarzającemu się atakami zdolni już tak poskromić pozycję prawa i siły w Sejmie, że może swobodnie dyktować mu wszystkie warunki pracy, które zaindziej poszły już w zapomnienie albo nigdy nie były w użyciu. Rząd chciał, aby Sejm wysłuchał obietnic odczytania dekretu, będącego z jednej strony prawem głowy państwa, a z drugiej formalnością, jaka w innych parlamentach, gdzie otwieranie i zamknięcie sesji nie jest jak u nas nowością, niko ani nie wzrusza ani nie może dać cienia do sprokowania konfliktu. Chodziło o rzecz zasadniczą, nie w tem rozstrzygnięciu, jakie chca być nadad wspomnianym nadzwyczajnym prawom, czy o to, czy Sejm ma przyjąć stojące czy siedzące glo-

Zjazd nauczycielski w Warszawie

Odbijający się w stolicy VIII Zjazd Delegatów Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powzszczych rozpoczął swe obrady w niedzielę 3 października br. o godzinie 10:30 rano w sali Towarzystwa Iligienicznego, przy ul. Karowej. Zjazd otworzył Prezes Związku senator Stanisław Nowak wygłoszeniem przemówienia w którym stwierdził stały i cenny rozwój organizacji. Zebrani Delegaci i przedstawiciele zarówno władz szkolnych jak i całego szeregu instytucji społecznych dokładali w obronie interesów szkoły i nauczycielstwa, oraz przewidywaną działalność na polu podnoszenia poziomu wykształcenia nauczycielstwa i lepszenia metod pedagogicznych. Następnie senator Nowak wzmiał ostrą kąsę na część Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Prezydenta Mościckiego. Okrzyki podniósł trzykrotnie uczestnicy Zjazdu. Po chwili w około tysiąca piersi uczestników Zjazdu wyrwały się żywiołowe owacje na cześć Marszałka Józefa Piłsudskiego, pod adresem którego Zjazd chwalił spontanicznie dziełczyną rzecznika, manifestując uczucia najgłębszego zaufania do twórcy pracy Marszałka, honorowego Członka Związku.

Zjazd oddał nadto część pamięci pierwszemu ministrowi op. Ksaweremu Praussa, wielkiemu poety sp. Jana Kasprzycę i zmarłego tragicznie lwowskiego kuratora sp. Sobieńskiego.

po powiatach rozpoczęły się przemówienia reprezentantów, z których pierwszy zabral głos wiceminister oświaty p. Stanisław Gajcyk, wygłaszając dłuższe przemówienie. Wiceminister stwierdził, że Związek P. N. S. P. jako największa organizacja nauczycielska w Polsce ma możliwość niewątpliwie prawa, czuwania nad rozwojem szkolnictwa, a nawet żądać aby z tego prawa i postulatami liczyli się wszystkie czynniki w państwie.

Nadto podniósł bezprzekładną konieczność i twórczość Związku i zaznaczył, że wyznaczany przez Związek postulat jednolitości szkolnictwa polskiego znajduje zupełne zrozumienie w rządzie. Domaganie się Związku aby administracja szkolna została w pełni przywrócić stosunek uspołecznienia w państwie reformowana, jest słuszne. Ministerstwo oświaty nie należy żyć prace w tym kierunku i pilnie śledzić wywołane w tym względzie projekty Związku. W zakończeniu wiceminister oświaty oświadczył: „Uchylimy serce głowę przed czynnymi Związku, przed pracą ciężką jaką prowadzi Związek, wyręczając Państwo w różnych dziedzinach rozwoju szkolnictwa i dbałości o zawodowe interesy nauczycielstwa.”

Przemówienie powyższe delegacji przyjęli burzą oklasków.

Na Zjeździe byli także obecni: dyrektor Departamentu Szkół Powsz. Ziobński, dyr. Dep. Szkół. Zagrodzki, naczelnik Radwan, nac. Tyneński, nac. Janowski, przewodniczący generalnej dykcji służby zdrowia dr. Ciągłinski, wizytator Zapski, wcz. Piotrowski, wcz. Szelagowski, wcz. Klebanowski, wcz. Piątkowski, nac. Piątkiewicz, wcz. Dzierżyński, wcz. Czerniński, wicemarszałek Senatu Woznicki, senator Kopciński, senator Poser, posełowie: Piotrowski, Thugutt, Czapiński, Włocławski i inni. Nadto przedstawiciele Skarbu Pracy, Ośw. i Inż., Kółek roln. Uniw. rolniczegego, Uniw. korp. Centralnego biura kursów dla dorosłych, Banku gosp. wiedejski, Inspektoratu szkoln. i Kostełki, Miller, Pekrzywa i wielu innych. Przy stołach prasowych zajęli miejsce liczni przedstawiciele prasy stołecznej i prowincjonalnej.

W przemówieniach powitaniych wypowiadało się bardzo wiele z wymienionych wyżej reprezentantów, witając Zjazd, podnosząc szeroko i twórczo działalność Związku i życząc owocnych rezultatów obrad.

Referat inauguracyjny pt.: „Państwowa polityka szkolna” wygłosił nac. wydz. min. WR i O. P. dr. Tyneński.

Powwyższa część obrad Zjazdu zakończono wyborem szeregu komisji, które będą obradowały w dalszym ciągu. Według statutu Związku delegaci reprezentują całość organizacji, liczącej około 37 tysięcy członków.

WICEPREMIER BARTEL O USTROJU SZKOLNICTWA

Warszawa, 2 listopada (PAT). W dniu wczorajszym w czasie obrad zjazdu Związków polskiego nauczycielstwa szkół powzszczych, wicepremier Bartel wygłosił przemówienie, w którym poruszył sprawę ustroju szkolnictwa. Wicepremier oświadczył, że sytuacja w kraju jest tego rodzaju, że Polska w 7 latach nie potrafiła czy nie chciał ustalić ustroju swego szkolnictwa. Muszę powiedzieć, mówi dalej mówca, że ustrój szkolnictwa polskiego ani drogą ustaw ani nawet jakąś koncepcją utrwaloną nie jest za sprawą tegoż już dużo ludzi zamierzających się szkolnictwu, a nie widzących właściwie, do czego się dąży. Jako pierwsze swoje zdanie uważałem rzucenie koncepcji ustroju szkolnictwa i przeprowadzenie go. P. Bartel zaznaczył w tem miejscu, że rzecz ta musi być przedmiotem wymiany myśli z tymi, którzy są w wychowaniu narodem kierownikami i współpracownikami. — Wytęczyłem mojego postępowania, jak i całego rządu nie są wskazania loterii politycznych, lecz wprzeżni jesteśmy w wielką szóstkę, a firmamentem, jaki jest interes narodu i interes państwa (brawa).

W najbliższej przyszłości miało zamiar przystąpić ostrożnie do dyskusji w sprawie ustroju szkolnictwa w Polsce. Rozumieniem, że sprawa ta może być traktowana tylko jako całość. Dla mnie istnieją tylko jedno szkolnictwo i jeden ustrój i tylko jako całość mogą te rzeczy traktować. Wkrótce zwołana zostanie rada, której zadaniem będzie wypowiedzenie się co do tych moich postulatów, jakie mam zamiar wcielić w życie co do ustroju szkolnictwa. Powołani do niej zostaną nauczyciele wszystkich

wódów, sprokrowaków i złamań. Zamknięcie jednak się zbroją robotnikom dostępu do ich legalnego stowarzyszenia było tak jaskrawym gwałtem że strony zdały się na „plastowego”, że Kiernik, z przekonaniem że posiada kłesko w całym Instytucie, wywołując wojsko z akcji przeciw robotnikom i zgodząc się na pokójową likwidację walki. Kiernik, chcąc ratować „artyfekte” h. rządu ciekno-plastowego, zaprzeczył także, jakoby dat gen. Czikłowski rozkaz wywołania wojsk i definitywnego zlikwidowania załsż droga pokojowa, twierdząc, że zgodził się tylko na przerwę chwilową w walce. Wykrył Kiernik potwierdził Gałęcki, który był zrozdzony na generała Czikła, który utrzymywał, że dzieła lat ściśle według rozkazu, jaki mu dał Kiernik za pośrednictwem Gałęckiego.

kategorji i prawdopodobnie w ciągu 2 lub 3 dni poddany szczegółowej i krytycznej ocenie prolektu, które już w ministerstwie rzuciem, a następnie przystąpiamy w najskorszym tempie do spetryfikowania tego ustroju.

UWAGI

Ożenek z rzeźnią i korpułentne dziewczwie

Wzmiankowaliśmy o tem już parokrotnie, t. j. „bogoojęczyłniany” dziennik, wychodzący w akcyjbożym Poznaniu — „Kurjer Poznański” — prowadził na swoich szpalach bardzo ożywione, a wpatpliwie wartości etyczne — szczyścielstwo matrymonalne. Obok tak szpeynych ogłoszeń, jak np. jakiegoś 31-letniego nieuczyni, który chce swoje amory zwracać ku starszym wyłącznie damom; — obok dewania gośćnią jakims berlińskim szczyścielstwem, którzy zachwycili brzoce cudziemi, chociaż — co oczywiście wygląda podejrzanie — uduy soję meżów na obczyźnie, choćby bezmających znajdując się i koniecze, „zapotrzebowania” matrymonalne, jak np. takie:

Mistrz rzeźniki, lat 26, katolik, przystojny, sympatyczny, ptagine ożenił się w rzeźniowym lub restauracji.

Spotykamy też następującą zabawną ofertę:

2 inteligentne koleżanki, szafytki, lat 21 i 23 stylizowane, korpułentne, pragną poznać panów z towarzystwa do lat 40. Cel: matrymony.

Muzykalne i korpułentne... Widocznie te dwie zalety są w Poznaniu cenione. Góprawa, oboenie „modne” są styliski szcuple, ale zachowawcze, stolicca etedei licho widocznie maszyniście kształty...

Zbierając sporo pieniędzy za ten dochodowy dział autonosów, może równocześnie podobny organ etedecki górać jednak perswadować w tektosie, z jaką się częci odnosi do sakramentu małżeństwa...

— o — o —

Zadają rozwód — w Kanadzie A w Polsce?

„Kurjer Poznański” prowadzi specjalny dział „spraw kobiecych”. Ostatnio znajdujemy w tej rubryce opis zajdu feministek rumuńskich z Jej Królewską Wysokością, królową Marią na czole, oraz uzalania nad pokrzywdzonymi kobiet w Kanadzie. Naprzykład:

Maż dostaje bez wielkich trudności rozwód, o żeżona mu jest niewierna, ona używająca go tylko wówczas, jeśli niewierny mać wprowadzi swą konkubinę pod dach swego domu.

Istotnie, jak mówi nagłówek „kobiecie w Kanadzie dzieje się krzywdy!”

Ale zamiast brnąć w obronę kobieci kanadyjskie, niechże etedecka gazeta pomysł o doli kobieci pskłk, które nie mają prawa do rozwodu nawet, jeśli „niewierny mać wprowadzi swą konkubinę pod dach swego domu”.

we”) podeptali konstytucję, nadali armji dla celów politycznych i wywołania wojny domowej — Atak ten jednak zalamał się, dzięki energii i dziełsi solidarności klasy robotniczej.

Armji nadano za podeptanie konstytucji i przynależności do republiki, która dopuszczająca używać wojska tylko w razie rozruchów i tylko w ostateczności, gdy wszelkie inne środki przywrócenia spokoju zawiodły. Rząd prawicowy, przeciwnie, wyprowadził wojsko demontacyjnie na ulice w czasie spokoju, właśnie w celu sprokowania rozruchów. A nie było to zalamanie przepisów przez poszczególne władze wojskowe, miejscowe, lecz, jak dowodzą fakty dokonane, zostało na rozkaz centralnego rządu, wydany przez armji. W całym państwie użyto wojska do funkcji polityczno-represyjnych przeciw strajkującym.

UCEJKAZA PRZED ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Przyczyna bezpośrednia starcia mia strajkującymi z siłą zbrojną w Krakowie, był zakaz zgrozadzić i zamknięcie dostępu do Domu Robotniczego. „Gdyby nie było zakazów zgrozadzenia w sali Domu Robotniczego, które bez przeszkód przeszło przez poszczególne władze wojskowe, miejscowe, lecz, jak dowodzą fakty dokonane, zostało na rozkaz centralnego rządu, wydany przez armji. W całym państwie użyto wojska do funkcji polityczno-represyjnych przeciw strajkującym.

Niezgodność z prawdą takiego przedstawienia rzeczy przez Gałęckiego zbilo jego własne oświadczenie przed sadem wojaczkowym a mianowicie, Gałęcki nie tylko nie protestował przeciw układowi gen. Czikła z poselem Bobrowskim o „zwalzenie bronii”, lecz — jak stwierdza wyrok trybunału sądu wojaczkowego — był bardzo niezadowolony z wyłączenia go, jako wojownika do tych układow, widząc w tym przyjętym przez Czikła warunkiem posta Bobrowskiego postępowanie „nieodpuszczalne z punktu widzenia powagi władz Rzeczypospolitej”.

UPADEK RZĄDU CHIENO-PIASTA

Gabinet prawicowo-plastowy 1923 roku upadł po 6 i pół miesiącach rządów, skutkiem rozłamtu w siromnicestwie „Piasta”. Istotną przyczyną upadku były klęski, jakie ten rząd ścigał na państwo we wszystkich dziedzinach gospodarki państwowej i na terenie polityki zagranicznej. Znalazła się grupa trzewiwej myślących plastów „plastowscy”. która przyszła do przekonania (dość późno), że dalsze popieranie rządu katastrofy państwa jest zbrodliwą wobec państwa i wstąpiła w kłhu i większość sejmowej. Ekspertyzem z rządami ultraradykalnymi wypadła dla państwa fatalnie. W dziedzinach wewnętrznych Rzeczypospolitej był to okres niesłychanie rozpalenia niemawości, walk partyjnych, gwałtów i zbrodni reakcji, oraz podkopania powagi państwa na wewnątrz i na zewnątrz.

(Dokończenie nastąpi).

Rada gospodarcza — badania kosztów produkcji

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 listopada.

W sobotę rozpoczęły się w ministerstwie skarbu pod przewodnictwem ministra Czechowicza obrady Rady gospodarczej. Obrady zagal minister Czechowicz, który omawiał sprawę waluty, stwierdzając, że stabilizacja złotego zależy jest od równowagi budżetowej i bilansu płatniczego. Wszystkie ułomności rzędu, mające na celu stabilizację waluty, powinny być w literaturze rozważane — ich typy problemów, Wiadomości, korygowane o inflację są nieprawdziwe. Nie tęgą wagi, która jest korbą życia z trudności, każdy jednak obywateli obserwator przyznać musi, że nastąpiła pewna poprawa w życiu gospodarczym.

Najważniejszym celem powinna być stała, a nie przejściowa stabilizacja życia gospodarczego. — Z kolei minister przeszedł do sprawy kredytu, na którego brak uskarżają się sfery gospodarcze. Minister zaznaczył, że zasadniczo sferę tę nie powinno w kredyt zwracać się do rządu, gdyż bank polski, ani bank gospodarstwa krajowego nie mogą rozporządzać zbyt wielkimi sumami na kredyty, która to funkcja powinna być rzeczą banków prywatnych. Niestety, znaczna ilość tych banków i ich słabość finansowa przyczynia się do podrożeń kredytu. W tym dyle naszego życia gospodarczego konieczna jest gruntowna sanacja. —

W dziedzinie podatkowej zmieniło się wiele na korzyść. Truską rządzą będzie uproszczenie systemu podatkowego.

Następnie odbyła się dyskusja nad komisją ankiętową do badania kosztów produkcji. Mowcy wypowiedzieli się za wielką ostrożnością w badaniu kosztów produkcji. Przeważił pogląd, że należy stosować system angielski, polegający na trymaniu w tajemnicy nazwiska firmy, u której przeprowadza się badania.

P. Bałtoga, zwrócił uwagę na konieczność utworzenia wydziału przy rządzie do spraw gospodarczych. Istniejące Realizacja i Wydział ministerstw powinny być należycie zorganizowane.

Wicepremier Bartel w wyniku narady stwierdził, że rząd obecny jest niezależny od partii politycznych i polityka jego nie jest prowadzona pod kątem partyjnym. Wszystkie Rady gospodarcze przy ministerstwach będą zreorganizowane. Obecna Rada gospodarcza musi istnieć, aby informować koniunkturalnie ministrów o całokształcie spraw gospodarczych.

Posel Wieżbiński wyraził się z uznaniem o zamierzalich rządzie i oświadczył, że sfery gospodarcze poparcia wzięły rząd w zakresie spraw gospodarczych. Mowca przestąpił przed traktowaniem spraw gospodarczych z punktu widzenia politycznego.

Wiadomości polityczne

SOCJALIŚCI FRANCUSCY ZA PAUL-BONCOURREM

Kongres socjalistyczny uchwalił wniosek Vincent Aurila, wyrażający Paul-Boncourrem powinność dla jego pomysłu akcję na terenie Ligi narodów w sprawie rozbrojenia. Wniosek wyraża mi zarzewnłomom zaufania i aprobuje jego mandat w Genewie. —

— 0 —

ZMIANA POLITYKI SOWIETÓW?

„Chicago Tribune” dowiaduje się z kół londyńskich będących w kontakcie z Rosją, że rząd sowiecki postanowił przeprowadzić reorganizację swej dotychczasowej polityki w kierunku wystraszania propagandy komunistycznej zagranicą i rozwiązania dotyczących brat propagandystycznych. Rząd sowiecki ma zamiar wystąpić z nowym planem zmierzającym do regulacji swoich długów i proponuje zwołanie konferencji swoich wierzycieli do Wiednia. Ambasada sowiecka w Paryżu demenuje wiadomość pochodzącą z źródeł angielskich, jakoby rząd sowiecki zamierzał zwołać do Wiednia międzynarodową konferencję celem uregulowania kwestii długów zagranicznych.

Z sali koncertowej

KONCERT ORKIESTRY ROBOTNICZEJ

W niedzielę Sala Teatru Powszechnego wypełniona była aż po brzoza robotnikami i ich rodzinami na pierwszym koncercie orkiestry robotniczej. Koncert wypadł znakomicie, uprawił w zapal publicznie, który rzęsiłmi odświekami dala wyraz swemu zadowoleniu i uznaniu. Najbardziej krytycznie usposobiony recenzent muzyczny, nie wiele mógłby wyszukać błędów, czy niedomagań technicznych. Orkiestra ta, która słyszełymi w niedzielę, jest postawiona na wysokim poziomie artystycznym, to należy do najlepszych w czasie, o ile zwrócić uwagę na instrumentami smyczkowymi — o co kierownicy usilnie zabiegają — będą publicznie występowała z koncertami symfonicznymi, których brak tak silnie odczuwa ludność naszego miasta. Dyrygent orkiestry robotniczej p. Karaś, wykazuje doskonałe opanowanie instrumentalną, a o jego zdolności organizacyjnej i pedagogicznej świadczy utworzenie znakomitego zespołu symfonicznego.

Jeden zarzą, jaki stawiamy niedzielnemu koncertowi, to słaby program. Chodzi mi bowiem o dobór kompozycji i zasadą winno być wystawianie w program utworów, które posiadają już ustaloną wartość muzyczną i cieszą się uznaniem w literaturze muzycznej. Wada bowiem koncertów urządzanych przez nasze stowarzyszenie robotnicze jest, iż organizatorzy tychże koncertów wyszukują mało wartościowe utwory, mimo iż mała do wyboru obzrymi repertuar, który można dostosować do życzenia i potrzeb słuchaczy.

Trzeba bowiem sobie dać sprawę, iż popular-

Czas odnowić przedpłatę na listopad

Przebieg społeczny

FUNDUSZ BEZROBOCIA W LISTOPADZIE

Odbyło się posiedzenie komisji budżetowej, która na podstawie upoważnienia zarządu głównego funduszu bezrobocia, zatwierdziła preliminarz na listopad w ogólnej sumie w dochodach i wydatkach w wysokości 5,335,530 zł. Dochody stanowią wkłady kaducich pracy za robotników fizycznych w sumie 1,500,000 zł. Resztę stanowią dopłaty skarbu państwa na akcje doróża. Na akcję ustawową skarb w listopadzie nie dopłaci nic, gdyż stan kasowy tego nie wymaga. Wydatki stanowią: świadczenia ustawowe dla 20,000 bezrobotnych (w zeszłym miesiącu preliminowano dla 25,000) w kwocie 900,000 zł, doróża akcja państwowa dla 8,000 bezrobotnych (w ub. m. 90 tysięcy) w sumie

ny koncert nie jest równoznaczny z ułożeniem programu o małej wartości muzycznej; przeciwnie popularny koncert powinien posiadać poza łatwymi do słuchania utworami, kompozycje o wysokiej wartości muzycznej, zwłaszcza, że na koncertach robotniczych to publiczeńność jest żywa, wrażliwa bardzo na muzykę i wdzyczna artystom za chwilę muzycznej, uczyi duchowej, — Zapal i entuzjazm słuchaczy udziela się artystom i jak wielokrotnie sami artyści twierdzili najmlnsza jest publiczność robotnicza interesująca się i ciesząca gą artow.

Poza występami orkiestry dętej, program urozmaiciło trio prof. Kopynstyńskiego, grające z wielkimi powodzeniami, solo skrzypcy p. Oroczyńskiego przy akompaniamencie p. Mastelli, i wreszcie wyjątki z oper odśpiewane przez p. Pietronia. — Skoda, iż odpadło solo prof. Kopynstyńskiego, który należał niewątpliwie do najlepszych wirtuozów wiołocelowych nie tylko u nas w Polsce, ale i zagranicą.

Wielkie zasługi w przygotowaniu niniejszego koncertu przypadają p. dyr. Żychowickim i Jaworskiemu, którzy noszą się z zamiarem urządzania comiesięcznych poranków muzycznych. Zamierza teni nastawę przykładać i z entuzjazmem przyjąć, gdyż propaganda kultury muzycznej wśród klasy robotniczej, ma doniosłe znaczenie.

Koncert poprzedziło krótkie orzermowanie dyr. Żychowicza na temat wpływu muzyki na duszę robotniczą.

Niskie ceny biletów umożliwiły klasie robotniczej masowy udział w koncertach nieobliczalny na zysk. Organizatorzy muszą pamiętać także o bezrobotnych i przeznaczyć pewną ilość wchłocy wsi powo do rozdziłu przez Związki zawodowe.

Z. G.

Towarzysze! Towarzyski!

Pamiętajcie o ofiarach i rodzinach ofiar listopadowych! Dla wielu pomocy jest nadal konieczną.

Datki przyjmuje Administracja „Naprzodu”.

3,600,000 zł., także akcja dla pracowników umysłowych 450 tysięcy zł. i zapomogi dla częściowo bezrobotnych na Śląsku 50 tys. zł.

— 0 —

KLESKA ROZŁAMOWO W ZWIĄZKU SPOŻYWCYŃ

Od roku przeszło monerzy LGO oddziału piekarszy prowadzi upartą kampanię zdążającą do oduwiania piekarzy od Centralnego Związku Przemysłu Spożywczy w Polsce.

Wiele kulbów biota wyłono na Zarząd Główny Związku, próbowano zagrać na antagonizmach dzielnicowych i na patriotyzmie fachowym piekarzy, kandydat na sekretarza okręgowego „Lewicy” Leńkoł obedił całą Malopolską i Śląsk Cieszyński, namawiając piekarzy do poparcia nowo powstałego rozłamowego „Związku piekarzy i pokrewnych zawodów z centralą w Krakowie”.

Wreszcie na dzień 31 października zwołano zjazd konstytucyjny nowego związku. Jednocześnie w Bielsku, bez uprzedniej propagandy, odbywała się okręgowa konferencja Malopolski i Śląska Cieszyńskiego — oddziału, które pozostały wierne centrali warszawskiej.

Na zjazd rozłamowy stawili się... jeden oddział (Tarnów). Zjazd miał przebieg burzliwy. Opozycja antałowca rozłamowców, żądając zaniesienia wartościjskiej roboty, Piekarzy krakowskich do obranego zarządu nie zgodzili się wejść.

Cały ten zjazd operetkowy wykazał, iż nawet na własnych śmieciach separatyści nie są panami sytuacji.

Natomiast konferencja w Bielsku zgronidziła cały szereg przedstawicieli piekarskich Malopolski zachodniej i Śląska. Były reprezentowane najoważniejsze oddziały śląskie (Bielsk i Cieszyń) oraz wszystkie żywno oddziały malopolskie, jak Warszawa, Czarnobyl i Rzeszów. Nie stawili się z zaproszonych tylko Oświęcim, który też nie był w Krakowie.

Nastrój konferencji — jaskrawo wrogi względem rozłamowców, czemu dawa wyraz w specjalnej rezolucji, potępiającej wszelkie zakusy separatyistyczne. Szereg mówców podkreślał złą rolę rozłamaczy, którzy zajęci zwalczaniem centrali warszawskiej, nie walczą o poprawę bytu swych członków. Piekarz wbrew krakowskiej grupie po 12 tygodniach dobie, wtedy dany w Warszawie tylko 8 godzin! Zarząd piekarzy krakowskich po 80 tygodniowo przy pracy akordowej wtedy, gdy bez akordu piekarz warszawski pobiera 95 zł. tygodniowo. Piekarz warszawski ma 16 dni urlopu, bez względu na to czy piekarnia podlega ustawie o urlopiach, piekarz krakowski nawet ustawowego urlopu czesiostróć nie otrzymuje!

Po powzięciu szereg uchwali dotyczących zniesienia pracy nocnej, 8-godzinnego dnia pracy, umów zbiorowych i funduszu strajkowego, konferencja została zamknięta w nastroju serdecznym. W ten sposób roboty rozłamowa p. Lichonów i S-ki poniosła kleskę i ostateczną likwidację operetkowej centrali piekarskiej należy uważać za kwestię najbliższego czasu.

— 0 —

STRAJK ROBOTNIKÓW „NAFTY” W BORSYLAWIU

Na konferencji odbyłi powołali delegatami robotników a dyrekcja firmy „Nafta” w sprawie dotyczącej cofnięcia redukcji, dyrekcja odmówiła żądaniom robotniczym. Wobec odmownego stanowiska dyrekcji zwołano zgromadzenie robotnicze, które powzięło uchwałę, proklamującą z dnim 3 listopada strajk w firmie „Nafta”.

Łańcuch pracy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 10 i wzywam dra Bałandę z Krzeszowic do złożenia podobnej kwoty.

Dr. Weinhaber (Krzeszowice).

Zaoszczędzone przez niepełnienie tytułom składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 15 i wzywam Towarzyszy, aby uczynili tak samo.

P. Lazar (Cieszyń).

Sprawa ceremonialna przy otwarciu sesji sejmowej

(Telefonom od Korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 2 listopada

Do chwili obecnej (godzina 8 wieczorem) sprawa otwarcia sesji sejmowej nie jest zacydowana. W dniu dzisiejszym marszałek Rataj był na Zamku, jak również do marszałka Rataja przybył m. in. major Frystor z piśmie premiera Piłsudskiego w sprawie ceremonialu, związanego z otwarciem sesji. Pismo to trzymane jest w tajemnicy, a tak samo odpowiedź marszałka Rataja na to pismo.

Co do ceremonialu, to według informacji, zamieszczonych w piśmie reprezentujących obcy rząd, otwarcie sesji odbędzie się prawdopodobnie w ten sposób, że marszałek Sejmu powita prezydenta Rzeczypospolitej w gmachu Sejmu przy wejściu dla ministrów. Następnie prezydent Rzeczypospolitej przejdzie przez kabinę ministrów, udając się na trybunę sejmową.

Podczas samego przemówienia prezydenta, marszałek Sejmu nie będzie na swym miejscu marszał-

kówkiem i nikł nie będzie przewodniczył.

W dniu jutrzejszym ma się okazać komunikat rządowy w sprawie otwarcia sesji sejmowej.

Wicemarszałek Sejmu tow. Daszyński odbył dziś drugą konferencję z marszałkiem Ratajem. Już o godz. 3 popołudniu zbiera się komisja parlamentarna klubu PPS.

NOWY ZATARG: NA ZAMKU CZY W SEJMIE

Klub sprawodawców zwrócił się do marszałka Rataja z prośbą o poinformowanie o sytuacji w związku z zamierzonym otwarciem sesji sejmowej. Marszałek Rataj kategorycznie odpowiadał, że stanowczo odmawia wszelkich na ten temat informacji. Z tego wnioskują, że w sprawie tej zaszedł poważny jakis konflikt. Obiegają słouchy, że różnice powstały na temat, czy uroczystość ma się odbyć na Zamku czy w gmachu Sejmu. (Należy przypomnieć, że ZPPS nie wziął w czerwcu br. udziału w zaprzysiężeniu nowoobranego prezydenta, ponieważ uroczystości te urządzono na Zamku).

W tym tygodniu likwidacja strajku górników?

Londyn, 2 listopada. (PAT) Jak sądzi w kołach zainteresowanych, tydzień biejący nadszera nowe sposobności likwidacji strajku węglowego w drodze porozumienia. Najwcześniejsze nadzieje pokładane są w konferencji czwartkowej delegatów Związku górników, na której ma być powzięta decyzja co do przyjęcia propozycji pośrednictwa, złożonej przez Radę generalną kongresu Tróje Unioń. Dotychczasowe oporne stanowisko górn-

ników ostabia znacznie stały, jakkolwiek stopniowo powrót do pracy górników nawet w tych zagłębiach, które do niedawna opierały się za dalszą walkę. Najlepszym świadectwem wzrostu produkcji węgla krajowego, jest rozporządzenie władz o zwolnieniu rącej węglowej dla ludności, oraz wzmożeniu pracy w fabrykach, które do niedawna jeszcze musiały ją ograniczać z powodu niedostatecznej ilości paliwa.

PODZYKWA TARYF KOLEJOWYCH
Warszawa, 2 listopada. (PAT) Wbrew informacjom jakie się ukazywały w prasie jakoby minister komunikacji Romocki na posiedzeniu Rady gospodarczej miał oświadczyć, że sprawa podwyższenia taryf kolejowej została odłożona do 1-go stycznia 1927 ministerstwo komunikacji podaje do wiadomości, że projekt podwyżki taryf kolejowych znajduje się w opracowaniu. Podwyżka ta wejdzie w życie z dniem 1 grudnia br.

Posel Niedziałkowski o stosunku PPS do rządu

Warszawa, 2 listopada. (tel. wł. „Naprzodu”). Tow. poseł Niedziałkowski udzielił wywiadu socialistycznym dziennikom żydowskiemu „Naje Polkscajtung”. Z wywiadu tego wynimniej niektóre szczegóły. Na zapytanie, jak się ustosunkowuje PPS do rządu nieoświeśkiego, tow. Niedziałkowski zaznaczył, że pod tym względem zostało zajęte stanowisko w naszych organach partyjnych. Dodaje jedynie należyć, że Piłsudski postawił sobie za cel rozbiście encykli i ją drnąć dążyć konsekwentnie. Na zapytanie, czy PPS przejdzie do opozycji, tow. Niedziałkowski oświadczył, że jest to bardzo prawdopodobne. Na trzecie zapytanie, dotyczący udziału tow. Moraczewskiego w rządzie tow. Niedziałkowski odpowiadał, że Moraczewski wstąpił do rządu bez awantury PPS, wylicze jego z rządu jest możliwe, wystąpienie zaś Moraczewskiego z rządu może być zbliżone do zdecydowanej opozycji PPS w stosunku do rządu.

Związki i zeromadzenie

KLUB RADCÓW PPS odbędzie posiedzenie we środę 3 listopada o 6 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

POSIEDZENIE KOMITETU LISTOPADOWEGO odbędzie się we czwartek dnia 4 bm. o godz. 7 wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej PPS, przy ul. Dunajewskiego 5. Uprząsza się o bezwzględne przybycie tow.: dr. Bobrowskiego, Kustowskiego, Grossa, Jure, Koźucha, Paćkana, Laszczyka, Kruczkowskiego, Reimana, Sawskiego, dr. Michalowskiego, Klinka, Batora, Trowasza, Marszałka, Papiera, Kwiatkowska, Kozubowa, Jaworskiego, Mazura, Małule, Gwoździa, Wardęgo i Kowalczyka.

BACZNOŚĆ KOBIETY-ROBOTNIC! Towarzystwi chcące wziąć udział w zbiorce na rzecz ofiar walk listopadowych podczas niedzielnego pochodu na cmentarz, proszone są o przybycie do sekretariatu Rady Robotniczej PPS w czwartek o godzinie 6 wieczorem.

TOWARZYSTWA EMERYTKI FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE Sprawa podán do generalnej dyrekcji monopola tytoniowego załwaja sekretariatu Rady Robotniczej PPS, ul. Dunajewskiego 5 II p. (dziś środa) 4 lutro (czwartek) od godziny 9 do 11 przed południem.

Nieudały zamach na Mussoliniego

Bolonia, 2 listopada. (PAT) Dnia 1 bm. około godziny 17:40 w chwili, gdy Mussolini wychodził z gmachu wyższej szkoły, w której dokonał inauguracji kongresu postępu i nauki, jakiś młody człowiek strzelił do premitera z rewolwera, Premier Mussolini zachował spokój, na chwile zatrzymał się na dachmach zlynowanych przez faszystów, tak że dotychczas było niczemłwa rzeczą stwierdzenie jego tożsamości. Mussolini udał się na dworzec, gdzie wygiął przemówienie do oficerów zgromadzonych na placu, potem odjechał do Forli.

SPRAWKA ZAMORDOWANY SZTYLETAMI I UDUSZONY

Bolonia, 2 listopada. (PAT) W związku z nieudalnym zamachem na Mussoliniego donoszą co następuje. Kula rewolwerowa przeszła wielką wstęgą orderu Mauryczego, która Mussolini miał na sobie, a następnie przeszła przez rękaw i tibia ramienia. Strzała Bolonii, który towarzyszył Mussolinemu, Mussolini zachował spokój, na chwile zatrzymał się na dachmach, potem udał się w dalszą drogę na dwa rzec kolejowy. Przed dworcem dokonali przeglądu batalijon marynarki, potem wygłosił mowę do zebranych oficerów milicji, przyczem ani słowem nie wspominał o zamachu. Na trupie sprawcy zamachu stwierdzono 14 ran od sztyletów oraz ślady uduszenia. Znalezione również drugie kulę, której sprawa zamacha użyć nie zdołał. Obliczenia, że od chwili dania strzału do chwili zejścia sprawcy zamachu upłynęło nie więcej jak półtorę minuty.

CZY ZAMORDOWANO NIEWINNEGO?

Rzym, 2 listopada. (PAT) „Lavoro Italia” donosi, że doniesieniami sprawy zamachu na Mussoliniego Zamboni nie okazałby nigdy usposobienia antyfaszystowskiego. Sądzi, że działali on z woli innych osób. Zapewniają również, że rodzina Zamboniego nie była wrogo usposobiona wobec faszystów. Rodzina Zamboniego została arestowana. Agencja Stefani’ego donosi, że dotychczas brak urzędowego potwierdzenia, że sprawa zamachu na Mussoliniego jest identyczna z Zamboni.

SPRAWKA ZAMACHU — EFASZYSTA

Bolonia, 2 listopada. (PAT). Około godziny 1:30 prefektura policji wydała komunikat stwierdzający tożsamość sprawcy zamachu na Mussoliniego. Sprawca jest Anteo Zamboni, mający około 16 lat, syn księżzaka mieszkającego w Italoni, Anteo Zamboni należał do organizacji młodzieży faszystowskiej, wchodził się z niej jednak przysięgą przed rodzim. Ociecie jego anarchista od szeregu lat nie prowadzi żadnej akcji wyrotwowej. Siedziw mające na celu ustałi, coby ewentualnie poci Zambonim ponosi odpowiedzialność za zamach, prowadzone jest w dalszym ciągu.

NAPAD NA KONSULAT FRANCUSKI

Paryz, 2 listopada. (PAT). Z Nicel donoszą, że w miejscowości Ventimiglia urządzili faszyści z po-

wodu zamachu na Mussoliniego demonstrację. Pewien kolejarz francuski, który nie zdjął kapelusza w czasie, gdy faszyści odpiewywali hymn faszystowski, został gwałtownie zaatakowany. Faszyści urządzili również demonstrację przed konsulatami francuskimi, przyczem kilku demonstrantów wtargnęło do wnętrza konsulata. Jeden z faszystów wygiął z balkonu mowę zwracającą się przeciw zamachowi.

— 0 —

RZYMOWSKI O STOSUNKACH WŁOSKICH

Warszawa, 2 listopada. (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym zjawil się w „Ekspreście Porannym” wywiad z Wincencym w sprawie. Wywiad ten, bardzo spokojny i obiektywny, charakteryzuje metody p. Kozickiego. Mianowicie gdy Rzymowskiego zaarrestowano, zwrócił on się z zapytaniem o powód aresztowania. Na to oświadczył mu komisarz policji: „Pan niemo żadnego zaufania w tutejszem poselstwem polskiem”. Rzymowski odparł, że jego poselstwo nie obchodzi, gdyż jest w zgodzie z rządem. Wtedy dwó komisarz policji kazał: „Z którym rządem? bo my wiemy, że w Warszawie są dwa rządy. Jeżeli pan zadowolony z porażki poselstwa polskiego, to w takim razie zwolnijmy pana”. Jak wiadomo, poseł polski w Rzymie czynił wszystko, aby ekwicy kark denasy Rzymowskiego do ministra Zaleskiego. W końcu Rzymowskiego zapytany, co sądzi o zamachu na Mussoliniego odpowiadał, że wobec strasznego reżimu we Włoszech, zamachach tych prawdopodobnie będzie więcej. Wreszcie zaś stwierdził, że wzięcia włoskie przynajmniej na żywo wzięcia w Polsce za czasów caratu.

MAMY ŚLICZNEGO POSŁA W RZYMIE

P. Kozicki, w związku ze zacydowaniem odwołania go z Rzymu, wystosował do ministra Zaleskiego bliagalny list z prośbą o pozostawienie go na stanowisku do końca br. Jak wiadomo, p. Kozicki buduje sobie wile w Viareggio, która ma być zbudowana w grudniu z tego względu czynił wszelkie starania, aby się utrzymał na stanowisku i dopatrzeć zakończenia budowy wili, jak również aby zaspokoić potrzebę na to fundusze. Zdać się, że starania p. Kozickiego nie odniosą skutku.

TELEGRAMY

POŁOWICZNA AMNESTJA

Warszawa, 2 listopada. (Tel. wł. „Naprz.”) Jak się dowiaduje, Wasz korespondent, rząd opracowuje dekret amnestyjny. Dekret objąłby skazanych za przestępstwa polityczne na tie narodowościowców.

REPERTUAR

TEATR M. J. SŁOWACKIEGO
Środa: „Przebrosz wśród bogaczy”.
Czwartek: „Przebrosz wśród bogaczy”.
TEATR POPULARNY NOWOSI
Środa: „Zolnier Marysielki”.
Czwartek: „Zolnier Marysielki”.
TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:
„Ognisko drukarzy” Rynek kł. 12
Środa, godz. 7:30. Wincenty Wróblewski: Świąty niedzielną. Baktekry jako wrogowie i przyjaciele człowieka (z obr. świętn.).
KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A-B 39. Początek o godz. 7 wiec.)
Środa: Prof. Bron. Olaszewski: Bronislaw Pelczarski, rzeźbiarz-poeta.
KINOTEATRY
Bagatel: „Itrahnia Maria” i „W niewoli prawót”.
Nowosci: „Wiatrak” zostalam milionerka” i „Prze-klejstwo zakazanej miłości”.
Promien: „Kultura ciała”.
Reduta: „Tejmienica pływającego domu”, dramat w 12 aktach z Marja Lind.
Sukces: „Szyk”.
Uciecha: „Ostatnie dni Pompei”.
Wanda: „Cowboy i bałkańska księżniczka” i „Do do w wieniznu”.
Warszawa: „Ostatnie dni Pompei”.

Kabaret „CITY” przy al. Gierstwy 28
Tel. 323 — Nowy program. — Godzienie przedstawienie od godziny 8:15 wieczór. — Wstęp wolny. 104.

Ze sportu

— 0 —

JUTRZENKA — MAKKABI 5:1 (1:1). Pierwsze, od czasu istnienia obu klubów, 14 wysokocyfrowe zwycięstwo Jutrzenki nad drużyną, która na podobnie sromotną klęskę netylko nie liczyła, ale może nie w zupełności zasłużyła. Nie znaczy to, by w krytycznym daniu zawodów, Jutrzenka nie była lepsza od swego rywala, przeciwnie białoczarci, nalaadowani silną dąca chęci pomniejszenia niesłusznego przegranego ostatnio meczu z Makkabi, zgóry wyszli na boisko z pewnością wygrane. — I ta korzystna kondycja psychiczna, nie osłabiona przedwybitną ucieczką do gry brutalnej, nie w przedostatnich zawodach zbytnio stosowanej, zdecydowały z miejsca o tem, że z dwu mniejszej równorzędnych partnerów, Jutrzenka jest silniejszą, któremu bialo-niebiescy muszą ulegać. To się wyznawalo i dla bystrego obserwatora nie uległo watpliwość. Można się jedynie sprzeciwić na punkcie pytania, czy ta sila słusznego znalazła swój wykładnik w różnicy 4:1 bramki? Jednak i tutaj trzeba podkreślić, że z wyjątkiem czwartej bramki, uzyskanej z solowego wypadu Pitzelego II, wszystkie inne były nieuchronnie zdobyte, choć i Makkabi, ale tylko do pauzy, mogła punktację swoją powiększyć, co przy wyszyskaniu karnego, hezazadnie zroszła podkutywanego, bardzo łatwo jej się naszczęściło. Dajmy jednak spokój analizie, która szczególnie w footballu doprowadzić może do absurdu i przjdźmy do oceny faktów. A te każą przyznać, iż gra prowadzona była na przeciętnym poziomie, że jakkolwiek pięknych akcji na palcach jednej ręki nie zliczysz, to jednak Jutrzenka zaprodukowała grę ładniejszą, lepiej obmyślaną i skuteczniejszą, a to dzięki dobrze grającemu atakowi, którego właściciami promotorami byli Barmerzig (doskonala poprawa, dobry i odważny cież na bramkę i niebezpieczny strzelec) i Grünberg. Pitzele II, stanowczo lepszy

na skrzydle, niż na łączniku. Pomoc tymi razem bez zarzutu, najlepszy Stegler, który uieruchomil Landmana kompletnie, Para chrónowo, zwłaszcza świetny Balsam, stanowila zespół z dobrze grającym Mellerem. dobre trio obronne. W Makkabi zawiódł atak skutkiem beznadziejnej gry skrzydłowych, również pomoc, z wyjątkiem Purischa. Nie umiała oprzeć się napadom przeciwnika. Jedyne bracia Schneiderowie w zupełności zadowolili, niestety pod koniec przypuszcili z nowymi bramkami i nieumiejętnością przytrzymywania piłki ze strony niedoleżących i chorliwych napastników białoniebieskich. Bramki dla zwycięzców złożyli: Krumholz (3), Barmerzig, Grünberg i Pitzele II po jednej, dla Makkabi honorowego gola strzelił Goldfuss. Sedziował na ogół nieźle) p. Łaba.

WISLA — MAKKABI 7:1 (1:1). Makkabi czynila na tych zawodach wrzecznie zupełnie nie tej samej drużyny, była ona o klasę lepsza aniżeli na zawodach z Jutrzenką. Wskłanie plus stanowią dla niej własne boisko, niemniej grała ambitnie i znaczenie ładniej niż w meczu Wisła z trudem drugą strzelila druga bramkę, do którego to stanu bialoniebiescy nie tylko, że sie dzielnie spisywali, ale kilkakrotnie poważnie zagrażali bramce czerwonych. Dopiero pod koniec Wisła przypuszcila generalny atak, uwieczniony dalszymi pięcioma bramkami. Czerwoni nie rozwineli swej zwykłej gry, male boisko dawalo im odczucie wznaki. Bramki strzeliłi: Reyman I (4), Czudak (2) i Kowalski (1). Sedzia był p. Landwirth.

WISLA — OLSZA 9:1. Bezwydziedla przewaga Wisły. Sedzia p. Wilfman zdradzał brak znajomości przepisów.

WYNIKI TURNIEJU LEGJI: Błektini — Czarni 1:0, Korona—Meteor 3:0, Sparta—Krowodrza 2:1, Urania—Craocvia 2:0, Zwierzyniecki — Błektini 3:0 (walkover), Sparta—Garbarnia 1:0, Korona—Urania 2:0, Sparta—Zwierzyniecki 2:1.

OGÓLNOPOLSKI LEŚNY BIEG NA PRZELĄG urządzony przez RKS Legię zgromadził na starcie następujących zawodników krakowskich oraz

pozamiejscowych i w sobie świetnego „amarokczyka” Kolodzieja. Trasa tego popularnego biegu, dostępnego dla szerokiej mas, prowadzila z lasu bialańskiego do boiska Legii. Piękny i słoneczny dzień pozwolił licznie zgromadzonej publiczności podziwiać nadzwyczaj ruchliwą i pozytywnie organizację Legji, która doklada wszelkich sił, by sprostać wielkim zadaniom, jakie na nią naklada obowiazek szczenia swego adomienia sportowego wśród robotniczych sfer Krakowa. Trzeba to widzieć, by móc należećca zaniem, ile pracy i energii wkłada ten siwy, ale ciagle jęzra młody i wiece ruchliwy, prezes Legji, tow. Klemensiewicz, w klub, który z mierzga stał sie prawdziwym ośrodkiem życia i ustawicznego postępu sportowego. Wynik biegu są następujące: 1) Kolodziej (Kos. XI. Spor. Katowice) 29'39", 2) Motyka (AZS) 29'50", 3) Wroński (Legia) 30'24. Zawodnik ten sprawil wielką niespodziankę, przychodząc do mety w dobrym stylu, 4) Baran (AZS), 5) Kaczor (Legia), 6) Siachura (AZS), 7) Kurpielski (AZS), 8) Motyka (Sokol Zakopane), 9) Komuty (AZS), 10) Szlaga (RKS Legia).

Drużynowo pierwsze miejsce zajmuje AZS 12 punktami, a drugie Legia 16 pkt. Jeśli się zwzady, że sekcja lekkoatletyczna Legji jest dopiero w zaraniu swej działalności, to wyniki przez nią osiągnęte są doskonałym wykładnikiem jej dotychczasowej skutecznej pracy i dobrym prognozykiem na przyszłość. Po zawodach przemówił do zawodników tow. Klemensiewicz, poczem prezes K. O. Z. L. A. mjr. Engel roznal nagrody ofiarowane przez Legię. Kolodziej otrzymał piękną statuetkę przedstawiającą lekkoatleta, zaś Motyka i Wroński żetony pamiątkowe. Ostatni zawodnik otrzymał nagrodę wytrzymałości. Organizacja zawodów była wzorowa. Biegiem kierował tow. Wandur. Uderzał jedynie brak członków Zarządu K. O. Z. L. A.

POGON — HASMONEA 1:1. Cracovia—Pogon 2:2, Cracovia—Hasmonea 3:3, Warta—Polonia 3:2. M. Ster.

Franciszek Łączyński
Dom urzędzeń dekoracji wnętrz
Kraków, ul. Straszewskiego L. 28
polecia nie drogie wszelkiego rodzaju meble, dywany i klimy wykonane we własnej pracowni, wyroby lakierskie, meble kuszynowe i metalowe, psiki łowicze, panele fotograficzne i t. p. Naprawa kilimów i dywanów perskich. 1425

LEOPOLD HUTTERER
Kraków Grodzka 43
Permosy
i wkłady do żyłcze w wielkim wyborze.

Ważne dla Pań!!
Proszę zapamiętać adres
„Szarotka”
Polska Wytwórnia robot do haftu
Kraków, ulica św. Krzyża L. 7,
parter ofic.
pols a w ulicy Mikołajskiej
polecia bogaty wybór wzorów do haftowania co robot
Ricchiellu, Madeira, Toledo, krzyżkowych.
Wareskie dodatki i przybory do roboty haftu.
Widoki francuskie — Ceny konkurencyjne 1360

UWIEŻAZNIAM zgubiona kartka zwolnienia P. K. U. Kraków powiat na nazwisko Antona Kopolowicza.

Powiatowa Kasa Chorych w Drohobyczu
rozpisuje na niemasz
KONKURS
na posadę lekarza-dentysty
jako kierownika ambulatorium w Filji Kasy w Boryslawiu. 1422

Warunki przyjęcia:
1) Dyplom Uniwersytecki lub Instytutu dentystycznego polskiego;
2) Dwuletnia praktyka na Klinice lub w Zakładzie równorzędnym;
3) Obywatelstwo polskie;
4) Nieprzekroczony wiek 45 lat życia.
Pierwszeństwo mają doktorzy medycyny dentystyki.
Warunki według umowy.
Posada do objęcia z dniem 1 grudnia 1926 r.
Oferty składac należy do dnia 20 listopada 1926 r.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Drohobyczu.

Już wyszła „**POBUDKA**” **Już wyszła**

Tygodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partii Socjalistycznej.

„POBUDKA” będzie rozwilał i pogłębiał myśl socjalistyczną, szerzył oświatę w masach robotniczych i zalimował się będzie każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwolenczej klasy robotniczej. Będzie się starała zmnożyć siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyzyskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.

„POBUDKA” będzie przyczyniała się do tego, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.

Polityka, ekonomia, ruch zawodowy i kulturalny, historia, powieść, poezja będą na łamach „Pobudki” pomagały w walce wyzwolenczej pracującego człowieka.

Współpracownikowie w „POBUDKU” przyoblekali liczni pisarze i publicyści. ILUSTRACJE „POBUDKI” będą zawieraly wiele ciekawego materialu historycznego z dziejów socjalizmu i z życia współczesnego proletariatu.

Wzywamy organizacje polityczne i poszczególnych towarzyszyw do energicznego rozszerzania i popierania „Pobudki”!

Cena egzemplarza 30 groszy. Prenumerata miesieczna 1 zloty. Prenumerata roczna 10 zlotych.

REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szpotanski.

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak — Drukarnia Ludowa

WŁOSKA SPÓŁKA AKCYJNA
ADRIATYKNE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ
RUNITONE ADRIATICA DI SICURTÀ W TRYESTE
Oddział w Krakowie, Rynek gł. 25, II p.
(gmach Banku Miastopolskiego) 1418
przyjmuje ubezpieczenie od ognia, kradzieży z włamaniami i na życie, od odpowiedzialności wszelkiego rodzaju na bardzo przychylnych warunkach.
ZDOLNI AGENCI POSZUKIWANI.

ŁÓRKA JÓZEF, Kobierzyń, u-niawlnia zgubione pap. waznoscie wyzwalenie przez P. K. U. Kraków.

ZEBUDOWA kw. wojsk na nazwisko Stanisław Jan, wydane przez P. K. U. Kraków, unieważniam.

O lekcje z zakresu szkół wydan. przy przedłożeniu uprawniającym Wydziału nauki przy Um. Legii, chcący tą drogą dopomóc sobie do studiów. Zaklęcie zgłoszenie J. M. p. u. Smagowicz, ul. Basztowa 24, Kraków.

UWIEŻAZNIAM się zgubione papiery wojsk. na nazwisko Ogrodzianski Andrzej, wydane przez P. K. U. Kraków.